дело № 1-158/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Стерлитамак 20 февраля 2024 года

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Муфтиева А.И.,

при секретаре судебного заседания Фархшатовой А.А.,

с участием государственного обвинителя Лаптева С.Ю., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Байбурина Н.Ф. ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, женатого имеющего на иждивении 3 малолетних детей, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- 24.06.2019 Стерлитамакским городским судом Республики Башкортостан по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 18.12.2019 Стерлитамакским городским судом Республики Башкортостан по п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.ч. 3, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 24.06.2019) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобождён 23.09.2021 по отбытию срока; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 (два преступления), ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 15.02.2023 около 18:58 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел выставленные товарно-материальные ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты>, где в это время у него возник умысел на совершение их хищения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, ФИО1 тайно похитил с прилавка 

<

данные изъяты> для стирки Свеж от 

<

данные изъяты> в количестве одной упаковки стоимостью 403 рубля 64 копейки, 

<

данные изъяты> Подгузники 1 (3-5 кг) 84» шт. 

<

данные изъяты> в количестве одной упаковки стоимостью 1 299 рублей 48 копеек, 

<

данные изъяты> Сухая смесь гипп/алл с рожд 800 г 

<

данные изъяты> в количестве одной упаковки стоимостью 1 191 рубль 22 копейки, 

<

данные изъяты> Молоко у/паст 2,5% 900 г 

<

данные изъяты> в количестве одной упаковки стоимостью 45 рублей 90 копеек, после чего, спрятав вышеуказанные товары в детскую коляску, имевшуюся при нем, направился к выходу магазина, минуя кассу, не оплатив за товары. После чего с места преступления скрылся. Своими умышленными действиями, ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 2 940 рублей 24 копейки. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Он же 21.02.2023 около 21:07 часа, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел выставленные товарно-материальные ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты>, где в это время у него возник умысел на совершение их хищения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, ФИО1 тайно похитил с прилавка набор ножей «

<

данные изъяты> в количестве одной упаковки стоимостью 116 рублей 08 копеек, бутылку детскую пластиковую для воды объемом 270 мл в количестве одной штуки стоимостью 112 рублей 50 копеек, 

<

данные изъяты> лосьон после бриться Ultra 100 мл 

<

данные изъяты> в количестве одной штуки стоимостью 433 рубля 41 копейка, 

<

данные изъяты> Корм для кошек Паштет с говядиной 1900 г» в количестве одной упаковки стоимостью 524 рубля 01 копейка, 

<

данные изъяты> Лакомство д/кош с курицей 30 г 

<

данные изъяты> в количестве одной упаковки стоимостью 25 рублей 73 копейки, коньяк 

<

данные изъяты> Традиционный 7 лет 40% п/у 0,5 л 

<

данные изъяты> в количестве одной штуки стоимостью 992 рубля 31 копейка, после чего, спрятав вышеуказанные товары в детскую коляску, имевшуюся при нем, направился к выходу магазина, минуя кассу, не оплатив за товары. После чего с места преступления скрылся. Своими умышленными действиями, ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 3 204 рубля 04 копейки. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Он же 13.06.2023 около 13:50 часов, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления, находясь по адресу: 

<

адрес>, возле дома №, путем электронной переписки в сети «Интернет», посредством программы 

<

данные изъяты>, установленной в находившимся в его пользовании сотовом телефоне, сообщил неустановленному дознанием лицу о своем желании приобрести наркотическое средство. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 осуществил перевод денежных средств в размере 1 500 рублей, являющихся вознаграждением за наркотическое средство, которое неустановленное лицо гарантировало передать ФИО1 после перевода вышеуказанной суммы. После чего ФИО1 пришло смс-сообщение с указанием места закладки: 

<

адрес>, в 500 метрах от дома №. После чего ФИО1 13.06.2023 около 14:30 часов, осознавая противоправный характер преступных действий, реализуя свой умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, находясь по адресу: 

<

адрес>, где в 500 метрах от дома №, незаконно приобрел полимерный пакетик с клипсой, с наркотическим веществом ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,535 грамм, стал хранить в пачке от сигарет с наименованием 

<

данные изъяты> в правом боковом кармане шорт.

13.06.2023 в 14:40 часов в 300 метрах от 

<

адрес> Республики Башкортостан сотрудниками полиции задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра, проведенного 13.06.2023 в период времени с 15:17 часов по 15:28 часов в помещении УПП № УМВД России по г. Стерлитамак, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в правом боковом кармане шорт обнаружена пачка от сигарет с наименованием 

<

данные изъяты>, внутри которой находился полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, которое, согласно справки об исследовании № от 14.06.2023, содержит в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,535 грамм, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 умышленно, в нарушении правил, регламентирующих оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 0, 535 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статьей 228, 228.1, ст. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, внесены в «Список наркотических и психотропных веществ…» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания вину признал, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, просил огласить показания, данные в ходе предварительного расследования. 

Из показаний ФИО1 (т. 1 л.д. 154-157), данных в качестве подозреваемого, следует, что 15.02.2023 около 18:50 часов он зашел вместе с женой и ребенком, который был в детской коляске, в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Пройдя по торговому залу магазина с детской коляской, он взял капсулы для стирки, подгузники, сухую смесь для детского питания, молоко, которые убрал на нижнюю полку в детской коляске, при этом супруга набирала другие товары в продуктовую корзину. После чего он, пройдя кассу, покинул магазин, не оплатив за товар. О том, что он набрал товары в детскую коляску и не оплатил за них, супруга не знала, так как он ей не говорил, и она это не увидела. За товары, которые она складывала в продуктовую корзину, она расплатилась сама, так как он вышел из торгового зала магазина быстрее нее. Похищенные мною товары он применил для своих нужд. 

21.02.2023 около 21:00 часа он зашел вместе с женой и ребенком, который был в детской коляске, в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Так как ранее он уже совершил в данном магазине хищение товаров, он решил, сделать также. Пройдя по торговому залу магазина с детской коляской, он взял набор ножей, пластиковую детскую бутылку, лосьон для бритья, корм для кошек двух видов, коньяк 1 бутылку, которые убрал на нижнюю полку в детской коляске, при этом супруга набирала другие товары в продуктовую корзину. После чего он, пройдя кассу, покинул магазин, не оплатив за товар. О том, что он набрал товары в детскую коляску и не оплатил за них, супруга не знала, так как он ей не говорил, и она это также не заметила. За товары, которые она складывала в продуктовую корзину, она расплатилась сама, так как он вышел из торгового зала магазина быстрее нее. 

13.06.2023 около 13:50 часов он находился на 

<

адрес>, в это время у него возник умысел приобрести и употребить наркотическое вещество «СК» скорость, через свой мобильный телефон марки «Инфиникс», войдя через мобильное приложение 

<

данные изъяты> и через БОТ 

<

данные изъяты> заказал наркотическое вещество «СК» скорость весом 0,3 грамм стоимостью 1500 рублей, за который он оплатил путем перевода на карту, который был указан в сообщении, далее ему пришло фото и координаты местонахождения тайника-закладки. После чего он, посмотрев через «Карты» в своем сотовом телефоне адрес, пешком направился, так как это было недалеко от его местоположения. 13.06.2023 около 14:30 часов в лесу под деревом около 

<

адрес> в траве он нашел и забрал полимерный пакетик, который он убрал в пачку сигарет, и убрал в правый карман шорт, надетых на нем, и направился обратно домой. В пути он потерял свой сотовый телефон. Пройдя около 200 метров 13.06.2023 около 14:40 часов к нему навстречу шли неизвестные ему мужчины, которые, подойдя к нему, представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение, он стал нервничать, это заметили сотрудники полиции и потребовали его проехать в участковый пункт полиции № УМВД России по 

<

адрес> для личного досмотра. Проехав по вышеуказанному адресу, в присутствии двух понятых - мужчин сотрудник полиции надел медицинские перчатки и, зачитав его права и обязанности, начал производить личный досмотр, в ходе которого в правом кармане шорт была обнаружена и изъята пачка сигарет, внутри которой находился полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, упаковали в белый бумажный конверт опечатали печатью «Дежурная часть», на котором он поставил свою подпись, а также двое понятых. После чего были произведены смывы с его ладоней на ватные диски и был срезан фрагмент ткани правого карман шорт, которые по отдельности упаковали в белый бумажный конверт, опечатали печатью «Дежурная часть», где поставили свою подпись он, а также двое понятых и сотрудник полиции. Далее с его участием были осмотрены места, где его досматривали, где задержали сотрудники полиции, а также место, где он приобрел полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. После чего его доставили в наркологический диспансер г. Стерлитамак. Свою вину признал, в содеянном раскаялся.

Согласно протокола очной ставки от 16.08.2023 (т. 1 л.д. 166-169) между свидетелем Свидетель №2 и подозреваемым ФИО1 с участием защитника ФИО6, проведена очная ставка, на которой они подтвердили показания, данные в ходе допроса.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО11 (т. 1 л.д. 120-122), оглашённых в судебном заседании с согласия всех участников, следует, что 22.02.2023 им в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено, что 14.02.2023 около 18:58 часов в магазин вошел мужчина с детской коляской, так же с ним была женщина. Мужчина с детской коляской, пройдясь по торговому залу, взял с полок и положил в коляску следующие товары: капсулы для стирки 

<

данные изъяты> 1 упаковку, подгузники «

<

данные изъяты> 1 упаковку, сухую смесь для детского питания 

<

данные изъяты> 1 упаковку, молоко 

<

данные изъяты> 1 упаковку. После чего, данный мужчина направился к выходу, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив за товары, которые находились в детской коляске, причинив своими действиями ущерб на общую сумму 2 940 рублей 24 копейки. Также 21.02.2023 около 21:07 часа в магазин вошёл тот же мужчина с детской коляской, так же с ним была женщина. Мужчина с детской коляской, пройдясь по торговому залу, взял с полок и положил в коляску следующие товары: один набор ножей «

<

данные изъяты>, одну бутылку детскую пластиковую для воды, лосьон после бритья 

<

данные изъяты> 1 упаковку, корм для кошек 

<

данные изъяты> в количестве 1 упаковки, корм для кошек 

<

данные изъяты> в количестве 1 упаковки, 1 бутылку коньяка армянского 

<

данные изъяты>. После чего, данный мужчина направился к выходу, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив за товары, которые находились в детской коляске, причинив своими действиями ущерб на общую сумму 3 204 рубля 04 копейки. Как позже стало известно, со слов сотрудников полиции хищения были совершены ФИО1.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 172-173), оглашённых в судебном заседании с согласия всех участников, следует, что 15.02.2023 около 18:50 часов она направилась с ФИО1 и ребенком в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Придя в магазин, ФИО1 с ребенком, который находился в детской коляске, ходил по торговому залу, она также ходила по торговому залу отдельно от них с продуктовой корзиной, куда набирала продукты. За данные продукты она расплатилась самостоятельно на кассе магазина, при этом ФИО1 вышел раньше неё с ребенком и детской коляской. В тот же день, когда они вернулись домой, она обнаружила на нижней полке детской коляски капсулы для стирки, подгузники, сухая смесь для детского питания, молоко, о чем спросила ФИО1 откуда данные товары, на что он ответил, что это он купил в магазине. Так же, 21.02.2023 около 21:00 часа она направилась с ФИО1 и ребенком в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Придя в магазин, ФИО1 с ребенком, который находился в детской коляске, ходил по торговому залу, она также ходила по торговому залу отдельно от них с продуктовой корзиной, куда набирала продукты. За данные продукты она расплатилась самостоятельно на кассе магазина, при этом ФИО1 вышел раньше неё с ребенком и детской коляской. Когда они вернулись домой, она обнаружила на нижней полке детской коляски товары, а именно набор ножей, пластиковую детскую бутылку, лосьон для бриться, корм для кошек, 1 бутылка коньяка, о чем она снова спросила ФИО1 откуда данные товары, на что он ответил, что это он также купил в магазине. О том, что вышеуказанные товары были похищены ФИО1 в магазине, она узнала от сотрудников полиции.

Из показаний свидетеля ФИО7 (т. 1 л.д. 124-126), оглашённых в судебном заседании с согласия всех участников, следует, что с 09.12.2022 он проходит службу в должности полицейского ОБППСП отдельного батальона УМВД России по г. Стерлитамак. 13.06.2023 им в ходе патрулирования в трехстах метрах от 

<

адрес> был замечен мужчина, одетый в футболку черного цвета, шорты черного цвета, с кепкой черного цвета на голове, который вел себя подозрительно. Остановив данного гражданина, он представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение. После чего попросили представиться данного мужчину, на что он представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Он спросил у ФИО1 имеются ли при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что мужчина сообщил, что в правом боковом кармане шорт имеется наркотическое вещество под названием «скорость». С целью проведения досмотра они направились в УПП №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, куда пригласили двух мужчин для участия в качестве понятых. Затем всем были разъяснены их права и обязанности. После чего им был произведен личный досмотр, в ходе которого из правого бокового кармана шорт изъята коробка от сигарет марки 

<

данные изъяты>, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой, внутри с порошкообразным веществом внутри. Данная коробка от сигарет была упакована в бумажный конверт, с пояснительной запиской, на котором двое понятых и ФИО1 поставили свои подписи. Далее произведены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 на два ватных диска, а также был произведен срез фрагмента ткани правого бокового кармана шорт ФИО1, которые были упакованы в разные бумажные конверты с пояснительной запиской, на которых так же понятые и ФИО1 расписались. По факту изъятия порошкообразного вещества, фрагмента ткани правого бокового кармана шорт, смывов рук ФИО1 составлен протокол изъятия вещей и документов, в котором так же все поставили подписи. Далее они отобрали объяснения у понятых и ФИО1 После чего, была вызвана следственно-оперативная группа, которая произвела три осмотра места происшествия с моим участием и с участием ФИО1 Затем ФИО1 был доставлен в наркологический диспансер для освидетельствования. На вопрос дознавателя почему в протоколе досмотра, а также в протоколе изъятия вещей и документов, составленных им 13.06.2023 указано, что в ходе досмотра обнаружена и в последующем изъята пачка сигарет 

<

данные изъяты>, однако согласно справке об исследования № от 14.06.2023 эксперту поступила коробка от сигарет с наименованием 

<

данные изъяты>, свидетель пояснил, что в ходе досмотра, проведённого 13.06.2023 у гражданина ФИО1 действительно изъята коробка от сигарет с наименованием 

<

данные изъяты>. В протоколе досмотра, а также в протоколе изъятия вещей и документов, составленных им 13.06.2023 он по собственной невнимательности указал неверное название коробки от сигарет. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д. 164-165), оглашённых в судебном заседании с согласия всех участников, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. 13.06.2023, около 15:15 часов он проходил со своим другом мимо по 

<

адрес>, где сотрудник полиции остановил их, представился и предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятых при досмотре задержанного мужчины. На что они согласились. Они проследовали по указанному адресу: 

<

адрес>. Им зачитали права и обязанности каждого участвующего лица. Далее сотрудник полиции мужского пола, одел перчатки и начал досмотр мужчины. Как звали мужчину, которого досматривали, он уже не помнит. В ходе досмотра, а именно в правом боковом кармане шорт, одетых на нем, была обнаружена и изъята пачка сигарет, наименование и цвета пачки он не помнит, внутри которого что-то находилось. Был отрезан фрагмент ткани кармана, в котором находилась пачка сигарет. Как ему пояснили, для исследования. С рук данного мужчины, ватными дисками были сделаны смывы, также для исследования. Все это было упакованы в отдельные бумажные конверты, на которых все расписались. Также он поставил свою подпись во всех составленных документах.

Согласно заявлениям ФИО11 от 22.02.2023 (т. 1 л.д. 4, л.д. 35), он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое 15.02.2023 около 18:58 часов и 21.02.2023 года около 21:07 часов, находясь в гипермаркете 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило ТМЦ, принадлежащие 

<

данные изъяты>, тем самым причинив ущерб. 

Протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2023 (т. 1 л.д. 7-10, л.д. 38-41) зафиксирован осмотр магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с протоколом осмотра предметов и документов от 15.08.2023 (т. 1 л.д. 141-144) осмотрены: вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,495 грамм после проведения физико-химической экспертизы, находящееся в бумажном пакете; отрезок материала, находящийся внутри бумажного конверта; ватные тампоны (ватные диски), находящиеся внутри бумажного конверта; справка от 22.02.2023 г., товарная накладная № от 08.02.2023 г., товарная накладная № от 21.01.2023 г., товарная накладная № от 23.01.2023 г., товарная накладная № от 17.02.2023 г., справка от 22.02.2023 г., товарная накладная № от 21.07.2021 г., товарная накладная № от 18.12.2022 г., товарная накладная № от 30.12.2022 г., товарная накладная № от 04.12.2022 г., товарная накладная № от 01.02.2023 г., товарная накладная № 05.02.2023 г., СD – R диска, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 22.02.2023 по адресу: 

<

адрес>, с обстоятельствами, произошедшими 15.02.2023 и 21.02.2023. 

Согласно рапорта полицейского ОБППСП УМВД России по г. Стерлитамак ст. сержанта полиции ФИО7 (т. 1 л.д. 79), 13.06.2023 в 14:40 часов в 300 метрах от 

<

адрес>, был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: РБ

<

адрес> у которого в ходе личного досмотра изъят полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. 

Из протокола досмотра от 13.06.2023 (т. 1 л.д. 80-81) следует, что в период времени с 15 ч. 17 мин. до 15 ч. 21 мин. в помещении УПП №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружены и в последующем изъяты протоколом изъятия вещей и документов от 13.06.2023 в период времени с 15 ч. 22 мин. до 15 ч. 28 мин. полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, срез ткани правого бокового кармана шорт, два ватных тампона со смывом рук обеих ладоней.

Согласно протокола осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 13.06.2023 (т. № 1 л.д. 82-84), осмотрено помещение УПП №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 досмотрен сотрудниками полиции.

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 13.06.2023 (т. 1 л.д. 85-87) зафиксирован осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 500 метрах от 

<

адрес>, где ФИО1 приобрел полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 13.06.2023 (т. 1 л.д. 88-90) осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 300 метрах от 

<

адрес>, где ФИО8 был задержан.

Справкой об исследовании № от 14.06.2023 (т. 1 л.д. 93-94) подтверждено, что вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 0,535 грамм, что является значительным размером (в ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,515 г вещества в упаковке).

Согласно заключения эксперта МРО № ЭКЦ МВД РБ № от 07.07.2023 (т. 1 л.д. 127-130), предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе (?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,515 грамм, (в ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, 0,495 г возвращается).

Изложенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и признаны таковыми, поскольку они свидетельствуют о преступлениях, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, полностью согласуются между собой и в своей совокупности достаточно изобличают ФИО1 в совершении краж, то тайных хищениях чужого имущества, то есть совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, а также в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 на учёте у врача-психиатра не состоит, за помощью не обращался, поэтому суд считает его вменяемым, подлежащим привлечению к уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих личность ФИО1, учитывает, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учёте у врача-нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает на основании ст. 61 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, явки с повинной, по всем преступлениям полное признание вины, раскаянье в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, поскольку подсудимый добровольно сообщал и указывал об обстоятельствах совершенных им преступлений, участвовал в следственных действиях где давал пояснения по поставленным вопросам, состояние здоровья виновного, наличие тяжёлых заболеваний, наличие на иждивении 3 малолетних детей.

В качестве обстоятельства, отягчающего подсудимому ФИО1 наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ учитывает рецидив преступлений. 

В соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого не может быть достигнуто без изоляции его от общества, и с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений ФИО1 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, при этом, принимая во внимание наличие в действиях ФИО1 в соответствии со ст. 18 УК РФ рецидива преступлений, с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, местом отбывания наказания определяет исправительную колонию строгого режима, оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ суд не находит. 

При определении срока наказания суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно и при менее строгом наказании, назначенном ему в виде лишения свободы, в связи с чем считает возможным, учитывая явки с повинной, признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, назначить ему наказание, применив положение ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, совершенных ФИО1, его ролью и поведением после совершения преступлений, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность совершенных им преступлений и могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Преступления, совершенные ФИО1, относятся к преступлениям небольшой тяжести, поэтому категории преступлений в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ изменена быть не может.

Судьба вещественных доказательств разрешается на основании ст. 309 УПК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 (два преступления), ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 15.02.2023) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 21.02.2023) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательное наказание определить в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО1 оставить без изменения, этапировать и содержать его в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Республике Башкортостан до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей в период с 09.02.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день за один день отбывания наказания исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: вещество, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,495 грамм, отрезок материала, ватные тампоны (ватные диски) – уничтожить по вступлению приговора в законную силу; справку от 22.02.2023, товарную накладную от 08.02.2023, товарную накладную от 21.01.2023, товарную накладную от 23.01.2023, товарную накладную от 17.02.2023, справку от 22.02.2023, товарную накладную от 21.07.2021, товарную накладную от 18.12.2022, товарную накладную от 30.12.2022, товарную накладную от 04.12.2022, товарную накладную от 01.02.2023, товарную накладную 05.02.2023, СD-R – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Разъяснить осужденному его право участвовать в случае обжалования приговора в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий подпись А.И. Муфтиев

Копия верна: судья А.И. Муфтиев

секретарь А.А. Фархшатова